ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 54/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Jorginho Mello, Governador do Estado de Santa Catarina, e ao
Exmo. Senhor Flávio Rogério Pereira Graff, Secretário de Estado da Segurança de Santa Catarina, para
que informem: 1) quando será concluído o curso de formação de Policiais Penais de Santa Catarina?; 2)
Quantos  Policiais  Penais  serão  destinados  para  o  Complexo  Penitenciário  da  Canhaduba  em  Itajaí?
Informar quais os critérios para definir o número destinado.

JUSTIFICATIVA:

O  presente  requerimento  se  justifica  diante  da  necessidade  de  obter  informações  precisas  sobre  a  formação  e  a
destinação dos  novos Policiais  Penais  do Estado de Santa  Catarina,  especialmente no que se  refere  ao Complexo
Penitenciário da Canhaduba, em Itajaí.

A segurança pública é uma preocupação constante da população, e a adequada lotação de Policiais Penais é essencial
para garantir a ordem e o funcionamento do sistema prisional. Dessa forma, a definição do número de agentes que
serão destinados à unidade e a previsão para a conclusão do curso de formação são informações de interesse público
e fundamentais para o planejamento da gestão penitenciária.

Ademais, um efetivo maior de Policiais Penais, rondas extensivas poderão se realizadas por eles nas imediações do
Complexo, trazendo mais segurança para os bairros do interior da cidade.

Além disso,  a  sociedade e  os  servidores  penitenciários  aguardam esclarecimentos  sobre o  reforço no efetivo,  que
contribuirá  para  a  melhoria  das  condições  de  trabalho  dos  profissionais  da  segurança  e  para  o  cumprimento  da
legislação referente à administração penitenciária.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MARÇO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL